
 

DECRETO N. 49 DEL  22 FEBBRAIO 2021 
 

Oggetto: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI DI COMPETENZA ADSP PORTO 

TORRES”.    CIG. Z6130BB285. 

Autorizzazione a contrarre. 

Il Presidente dell’ADSP del Mare di Sardegna 

VISTA  la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni: 

VISTO  il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, recante disposizioni sulla riorganizzazione, razionalizzazione e 
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla predetta legge 28 
gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii; 

VISTO  il D.M. 369 del 17 luglio 2017, con il quale il sottoscritto Prof. Massimo Deiana è stato nominato 
Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA  la delibera del Comitato di Gestione di quest’Autorità di Sistema Portuale, del Mare di Sardegna, 
n. 1 del 14.02.2018, con la quale è stato nominato quale Segretario Generale di quest’Ente l’Avv. 
Natale Ditel; 

VISTO  la nota dell’ Ufficio delle Dogane di Sassari del 08.01.2021 (allegata), con la quale  segnala e 
chiede all’Autorità di Sistema Portuale di intervenire nello stabile “Palazzina Ex ASI”, dove 
sono presenti anche gli uffici di questa AdSp, per impermeabilizzare e risanare le pareti 
ammalorate in quanto si verificano numerose infiltrazioni d’acqua; 

VISTO  l’ordine di servizio A.T. Nord n. 04 del 17.02.2021con il quale è stato nominato Rup per quanto 
in oggetto l’ing. Marco Mura; 

VISTA  la perizia tecnica redatta dall’ing. Marco Mura, contenente i seguenti elaborati: 

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO. 

VISTA  la determina D.T.N.  n. 02 del del 17.02.2021con la quale è stata approvata in linea tecnica ed 
amministrativa, la perizia tecnica redatta dall’Ing. Marco Mura; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’acquisizione di quanto in oggetto; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm. e ii., che consente gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 40.000,00 €, senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

EVIDENZIATA la necessità di individuare un operatore economico per le attività di cui all’oggetto 
mediante l’utilizzo della piattaforma telematica in uso all’amministrazione 
https://albi.adspmaredisardegna.it ; 

CONSIDERATO che all’interno dell’albo è stata individuata una ditta in grado eseguire i lavori in oggetto;   

PRESO ATTO:  

 che l’oggetto del contratto è “Manutenzione straordinaria edifici di competenza ADSP Porto 
Torres”; 



 

 che l’acquisizione è effettuata mediante trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, attraverso piattaforma telematica dell’AdSP; 

 ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 la stipula del contratto avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 che l’importo del servizio (computo allegato) è pari a € 39 825,90 (compresa sicurezza non 
soggetta a ribasso), iva non imponibile ai sensi dell’art.9 co.1, p) 6, D.P.R. 633/1972; 

VISTO  il “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO  il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTA  la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.11.2020 con la quale è stato adottato il bilancio 
di previsione 2021, in corso di approvazione da parte dei Ministeri vigilanti; 

VISTA  la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti VPTM R.U. 32322 del 29.12.2020, 
acquisita agli atti al prot. n. 25299 in pari data, con la quale è stato autorizzato l’esercizio 
provvisorio del bilancio di previsione 2021; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile Unico del Procedimento, ing. Marco Mura; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario dell’Area Amministrativa di Olbia, dott.ssa 
Raffaella Verroca;  

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

Tutto, ciò premesso 

DECRETA 

1. DI APPROVARE il seguente Quadro Economico: 
 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI DI COMPETENZA ADSP 
 PORTO TORRES 

PROGETTO 

1 IMPORTO LAVORI A BASE D'APPALTO   

1a Importo totale Lavori a base d'asta  €           39 325,90  

1b Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €                500,00  

1c TOTALE IMPORTO LAVORI  €           39 825,90  

  TOTALE IMPORTO FINANZIAMENTO  €           39 825,90  

 
2. DI AUTORIZZARE l’avvio della procedura telematica sulla piattaforma telematica in uso 

all’amministrazione https://albi.adspmaredisardegna.it  ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a, del D.lgs. 
50/2016, secondo il criterio del massimo ribasso sull’importo posto a base di gara coerente con quanto 
citato nell’art. 95, comma 3, lett. b del Codice dei Contratti, dando atto che: 

 a. che l’oggetto del contratto è “Manutenzione straordinaria edifici di competenza ADSP Porto 
Torres”; 

 b. che l’acquisizione è effettuata mediante trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera 
a) del D.lgs. n. 50/2016, attraverso piattaforma telematica dell’AdSP; 



 

 c. ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 la stipula del contratto avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 d. che l’importo del servizio (computo allegato) è pari a € 39 825,90 (compresa sicurezza non 
soggetta a ribasso), iva non imponibile ai sensi dell’art.9 co.1, p) 6, D.P.R. 633/1972; 

3. DI PROCEDERE con la negoziazione diretta del servizio in oggetto con la ditta CHEMI PETROL 
CONTROL S.r.l. con sede in Porto Torres, Via Libio 21 P.I e C.F. 01272000900,  per un importo 
stimato pari a € 39 825,90 (compresa sicurezza non soggetta a ribasso), iva non imponibile ai sensi 
dell’art.9 co.1, p.6) del DR 633/72; 
 

4. DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari a € 39.825,90 graverà sul capitolo U 2.1.1.020 
“Prestazioni di terzi per manutenzioni straordinarie delle parti comuni  in ambito Portuale compresa 
la manutenzione dei fondali” per la  “Manutenzione straordinaria edifici di competenza ADSP Porto 
Torres”,  del bilancio di previsione 2021, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria. 

 
Il Responsabile del Procedimento  
Ing. Marco Mura 
________________________________ 
 
 
Il Dirigente della DTN  
Ing. Alessandro Meloni 
________________________________ 
 

 
Il Dirigente Area Amm.va ADSP 
Dott.ssa M. Valeria Serra 
(Per la copertura finanziaria) 
__________________________  
 
 
Il Segretario Generale 
Avv. Natale Ditel  

         Il Presidente 
       Prof. Avv. Massimo DEIANA 

 


		2021-02-22T12:12:26+0000
	mura marco


		2021-02-22T15:06:14+0000
	Alessandro  Meloni


		2021-02-22T15:21:13+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2021-02-22T15:23:40+0000
	NATALE DITEL


		2021-02-22T15:24:19+0000
	MASSIMO DEIANA




